Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 815/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente,

quanto à manutenção e reforma

geral do prédio da Escola Pública

Municipal A.D.I. Dr. Euvaldo de

Queiroz Dias localizada na Rua

Goiânia, 1062 - Jardim Esmeralda

Santa Bárbara D'Oeste.

.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a pedido de pais de alunos estudantes da

Escola Pública Municipal A.D.I. Dr. Euvaldo de Queiroz Dias, este vereador
esteve recentemente realizando visita no local, e pode constatar o estado de
degradação do prédio que se encontra a referida Escola;

CONSIDERANDO que, a Escola Pública Municipal A.D.I. Dr.
Euvaldo de Queiroz Dias, atende hoje cerca de 800 alunos ali matriculados, e
que, já a 10(dez) anos não é realizado uma reforma completa,  tanto na parte
interna como na parte externa do prédio .

CONSIDERANDO que, além das reclamações de pais, alunos
durante a visita desse vereador estiveram relatando a situação de abandono
que atualmente se encontra o prédio, e que há vários anos seus pais tem
relatado o fato a Administração, porem nada é feito em relação à reforma do
prédio.

CONSIDERANDO que, a Escola Pública Municipal A.D.I. Dr.
Euvaldo de Queiroz Dias, em 2018 foi um dos destaque pelo seu desempenho
no IDEB (Índice de Desenvolvimento da Educação Básica) e é hoje uma Escola
modelo, merece uma atenção especial por parte da Administração Pública
Municipal, visando proporcionando aos alunos, um espaço melhor, onde
possam aprender e se desenvolver.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Poder Executivo Municipal e ao
Setor Competente, quanto à manutenção e reforma geral da Escola Pública
Municipal A.D.I. Dr. Euvaldo de Queiroz Dias localizada na Rua Goiânia, 1062 -
Jardim Esmeralda Santa Bárbara D'Oeste.

Que a Administração Publica Municipal, informe se há projeto
para reforma e manutenção geral do prédio da Escola Pública Municipal A.D.I.
Dr. Euvaldo de Queiroz Dias localizada na Rua Goiânia, 1062 - Jardim
Esmeralda de Santa Bárbara d’Oeste.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Que a Administração Publica Municipal, havendo projeto para
reforma e manutenção, informe quando ocorrerá.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de novembro de 2.018.

Jesus Vendedor
-Vereador – Vice-presidente-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Piso da área interna

Telhado da cozinha

Telhado

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Área do Banheiro masculino e feminino

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de novembro de 2.018.

Jesus Vendedor
-Vereador – Vice-presidente-